
CUADRO DE COORDINADORES Y RESPONSABLES DE LAS TITULACIONES DEL CENTRO 

 

FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA 
(RESPONSABLE DE TITULACIONES DE GRADO) Cándida Gago García (7793) vegfgh@ucm.es   

cgago@ghis.ucm.es  

Titutlaciones de Grado Año de 
implantación Responsables Correo 

Grado en Arqueología 2010/2011 Gonzalo Ruiz Zapatero (6007) gonzalor@ucm.es  

Grado en Geografía y 
Ordenación del Territorio 2009/2010 Luis Miguel Tanarro García (7793) pace@ucm.es  

Grado en Historia 2009/2010 Carlos Sanz Díaz (5905) carlos.sanz@ghis.ucm.es  

Grado en Historia del Arte 2009/2010 Isabel García García (5753) mariaisa@ucm.es  

Grado en Musicología 2011/2012 Ruth Piquer Sanclemente (5769) rpiquer@ucm.es  

Doble Grado en Historia y 
Filología Clásica 2014/2015 Fernando Echeverría Rey (7799) fechever@ucm.es  
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FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA (RESPONSABLE DE 
TITULACIONES DE MÁSTER) Cándida Gago García (7793)  vegfgh@ucm.es        

cgago@ghis.ucm.es  

Titutlaciones de Máster Año de 
implantación Responsables Correo 

Máster Universitario en Tecnologías de 
la información Geográfica 2010/2011 Ana Margarida Condeço Melhorado 

(5968) acondeco@ucm.es  

Máster Ciudades Inteligentes y 
Sostenibles (Smart Cities) 2020/2021 Gustavo Romanillos Arroyo (5968) gustavro@ucm.es 

Máster Universitario en Historia y    
Ciencias de la Antigüedad 2010/2011 Jaume Llop Raduà (7799) jllop01@ucm.es  

Máster en Investigación Arqueológica 2021/20222 Jesús de la Ascensión Salas Álvarez 
(5786) jessalas@ucm.es  

Máster Universitario en Historia de la 
Monarquía Hispánica 2010/2011 Santiago Martínez Hernández (5920) santiama@ucm.es  

Máster Interuniversitario en Historia 
Contemporánea 2012/2013 Carolina Rodríguez López (5899) caroliro@ucm.es  

Máster Universitario en Historia y 
Antropología de América 2011/2012 Miguel Ángel Ruz Barrio (5786) miruz@ucm.es    

Máster Universitario en Música Española 
e Hispanoamericana 2011/2012 Judith Ortega Rodríguez (5937) judiorte@ucm.es  
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Máster Universitario en Estudios 
Avanzados de Museos y de Patrimonio 
Histórico-Artístico 

2010/2011 
 

Concepción Lopezosa Aparicio  clopezos@ucm.es 

Máster Universitario en Estudios 
Avanzados en Historia del Arte Español 2010/2011 Pilar Martínez Taboada (5763) ptaboada@ucm.es  

Máster Interuniversitario en Historia del 
Arte Contemporáneo y Cultura Visual 2009/2010 Rocío Robles Tardío (5760) rrobles@ucm.es 

Máster Universitario en Estudios 
Medievales 2012/2013 Aurelio Vargas Díaz-Toledo (5817) 

(Facultad de Filología) auvargas@ucm.es  

Máster en Patrimonio Histórico Escrito 2015/2016 Manuel Salamanca López (5914) msalaman@ghis.ucm.es 
 

Máster El Patrimonio Cultural en el siglo 
XXI: Gestión e Investigación 2017/2018 Alicia Castillo Mena (6014) alircast@ucm.es  

Máster Universitario en Arqueología del 
Mediterráneo en la Antigüedad Clásica 

2010/2011 
(En extinción a partir del 

curso 2021/2022) 

Jesús de la Ascensión Salas Álvarez 
(5786) jessalas@ucm.es 

Máster Universitario en Arqueología 
Prehistórica 

2012/2013 
(En extinción a partir del 

curso 2021/2022) 
David Álvarez Alonso (6010) david.alvarez@ucm.es 

Máster Formación del Profesorado de 
ESO y Bachillerato, FP y Enseñanzas de 
Idiomas 

 Raúl Romero Medina (5883) rarome02@ucm.es 
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FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA (RESPONSABLE DE 
TITULACIONES DE DOCTORADO) 

María Dolores Herrero Fernández-
Quesada (5911) 

vd.idc@ghis.ucm.es      
mariadhe@ghis.ucm.es  

Doctorados Año de implantación Responsables Correo 

Doctorado en 
Geografía 2013/14 

Juan Carlos García Palomares 
(5952) 

Coordinadora adjunta: Carmen Minguez 
García (5886) 

jcgarcia@ghis.ucm.es ; 
cminguez@ghis.ucm.es 

Doctorado en Historia 
del Arte 2018/19 José Luis Senra Gabriel y Galán (5775) joseluis.senra@pdi.ucm.es 

 

Doctorado en Historia y 
Arqueología 2018/19 Javier de Santiago Fernández (6050) santiago@ucm.es  

Doctorado en Estudios 
del Mundo Antiguo 2013/14 

José Pascual González (UAM)  

Fabiola Salcedo Garcés (5876) 

Coordinadora adjunta: María Paz de 

Hoz García-Bellido (Filología) 

jose.pascual@uam.es    
fsalcedo@ghis.ucm.es 

Doctorado en Historia 
Contemporánea 2018/19 Rubén Pallol Trigueros (5900) rpallol@ucm.es  

Doctorado en 
Musicología 2013/2014 

Carmen Julia Gutiérrez González (5977) 

Coordinadora adjunta: María Nagore 
Ferrer (5769) 

cjgutier@ucm.es ; 
mnagoref@ghis.ucm.es 
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